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Abstrakt

Linkomycin je antibiotikum využívané v klinické praxi. Jeho producentem je

Streptomyces lincolnensis. Linkomycin se skládá z aminocukerné a aminokyselinové složky,

které jsou spojeny amidovou vazbou. Aminokyselinovým prekurzorem je propylprolin (PPL),

jehož biosyntéza probíhá dráhou vycházející z tyrosinu. Modifikovaná PPL dráha byla také

objevena u pyrrolobenzodiazepinů (PBD) a hormaomycinu. V biosyntéze PBD je PPL prekuzor

dále modifikován reakcemi katalyzovanými specifickými enzymy nepřítomnými v biosyntéze

linkomycinu. Geny kódující tyto enzymy by mohly být přeneseny do genového shluku pro

biosyntézu linkomycinu. Tímto způsobem bychom mohli získat producenty hybridních

antibiotik s lepšími vlastnostmi, a dokonce antimalarickými účinky.

PPL dráhy se účastní šest enzymů, které jsou kódovány v genovém shluku pro

biosyntézu linkomycinu. První dvě reakce biosyntézy PPL byly již prokázány, proto se tato

práce zaměřuje na reakci třetí, kterou by měl podle literatury katalyzovat protein LmbX. Jeho

předpokládaná funkce v biosyntéze PPL je hydrolýza C-C vazby. Podle sekvenční homologie

však protein LmbX patří do rodiny isomeras.

V této práci byl nadprodukován protein LmbX a byla testována jeho aktivita

v přítomnosti předpokládaného substrátu. Produkty byly měřeny na kapalinovém chromatografu

(UHPLC). Nepodařilo se prokázat hydrolytickou funkci. Dále byly analyzovány produkty

připravených delečních mutantních kmenů genů PPL dráhy pomocí UHPLC. Výsledky

v souhrnu indikují, že LmbX je pravděpodobně isomerasa, která katalyzuje přesun dvojné vazby

meziproduktu PPL dráhy a že dosud předpokládané schéma biosyntézy PPL bude nutno

revidovat. V této práci je navrženo nové schéma odpovídající získaným výsledkům.

Klíčová slova: LmbX, linkomycin, linkosamidy, pyrrolobenzodiazepiny, hormaomycin,

biosyntéza linkomycinu, propylprolinová dráha, proteinová rodina PhzC-PhzF

Abstract

Lincomycin is an antibiotic used in clinical praxis. It is produced by Streptomyces

lincolnensis. Lincomycin is composed of an amino-sugar and an amino-acid moiety linked by

an amide bond. The amino-acid precursor is propylproline (PPL), whose biosynthesis undergoes

the pathway derived from tyrosine. The modified PPL biosynthesis pathway was also

discovered in pyrrolobenzodiazepines (PBD) and hormaomycin. In the biosynthesis of PBD the

PPL precursor is further modified by reactions catalysed by specific enzymes missing in the

biosynthesis of lincomycin. The genes encoding these enzymes could be transferred to the

lincomycin biosynthetic gene cluster. In this way we could get producers of hybrid antibiotics

with better properties and even antimalaric effects.

Six enzymes participate in PPL biosynthesis, which are encoded in the lincomycin

biosynthetic gene cluster. The first two reactions of PPL biosynthesis pathway are proven,

therefore, this work focuses on the third reaction that is supposed to be catalysed by protein

LmbX according to literature. The proposed function of LmbX is a hydrolysis of C-C bond.

However, LmbX belongs to the protein family of isomerases by sequence homology.

The protein LmbX was overproduced in this work and its activity was tested in the

presence of the expected substrate. The products were measured on the liquid chromatography

(UHPLC). The hydrolytic function failed to prove. Furthermore, the products of the prepared

deletion mutants of genes of PPL pathway were analysed using UHPLC. The results indicate

that LmbX is probably an isomerase that catalyzes the transfer of the double bond of the

intermediate of PPL biosynthesis pathway and that the previously supposed scheme should be

revid. In this work the new scheme corresponding with obtained results is proposed.

Key words : LmbX, lincomycin, lincosamides, pyrrolobenzodiazepines, hormaomycin,

lincomycin biosynthesis, propylproline pathway, PhzC-PhzF protein family

Seznam zkratek

A doména adenylační doména
AMP adenosin monofosfát
AU jednotka absorbance, odpovídá relativnímu množství látky
BN-PAGE nativní polyakrylamidová elektroforéza – blue native
bp páry bází (base pair)
ccb gen pro biosyntézu celesticetinu
CoA koenzym A
Da dalton (jednotka molekulové hmotnosti)
DAP diaminopimelát
dH2O destilovaná voda
DNA deoxyribonukleová kyselina
DOPA L-3,4-dihydroxyfenylalanin
DOPAC 3,4-dihydroxyfenyloctová kyselina
FLP rekombinasa (flippase recombination enzyme)
FRT místa rozpoznávaná rekombinasou (flippase recognition target sites)
g tíhové zrychlení
HOPDA 2-hydroxy-6-oxo-6-fenylhexa-2,4-dienová kyselina
HPD 2-hydroxy-2,4-pentadienová kyselina
HGT horizontální genový přenos
hrm gen pro biosyntézu hormaomycinu
lmb gen pro biosyntézu linkomycinu
lmr gen pro rezistenci k linkomycinu
MAPK mitogen-aktivovaná proteinkinasa
mRNA mediátorová RNA
MS hmotnostní spektrometrie
MTL methylthiolinkosamid
NDCS N-demethylcelesticetinsynthetasa
NDLS N-demethyllinkomycinsynthetasa
NRP neribozomální peptidy
NRPS neribozomální peptidová synthetasa
OD optická denzita
orf otevřený čtecí rámec, zde použito pro geny biosyntézy anthramycinu
PBD pyrrolo[2,1-c][1,4]benzodiazepiny
PCP peptidyl přenášející protein (peptidyl carrier protein)
PCR polymerasová řetězová reakce
PK polyketidy
PKS polyketidsynthasa
PPL 4-propyl-L-prolin
RFP 2-hydroxy-6-keto-nona-2,4-dien-1,9-diová kyselina
RNA ribonukleová kyselina
RPM otáčky za minutu
rRNA ribozomální RNA
SDS-PAGE polyakrylamidová elektroforéza v přítomnosti dodecylsulfátu sodného
sib gen pro biosyntézu sibiromycinu
tRNA transferová RNA
tom gen pro biosyntézu tomaymycinu

UHPLC kapalinová chromatografie (ultra high performance liquid
chromatography)

Zkratky pro použité materiály jsou uvedeny v kapitole 3. Materiál a metody.
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1 Úvod
Antibiotika jsou biologicky aktivní látky používané k léčbě infekčních nemocí

způsobených mikroorganizmy. Jsou jedním z největších objevů moderní medicíny, avšak jejich

nesprávné a nadměrné užívání vede k rychlému šíření genů kódujících různé mechanizmy

rezistence. Rezistence k antimikrobiálním látkám je dnes už celosvětový problém. Největším

nebezpečím je pak vznik a rozšíření multirezistentních patogenních kmenů bakterií, které jsou

odolné vůči všem používaným antibiotikům. Hlavním centrem vzniku těchto nebezpečných

rezistentních kmenů jsou klinická zařízení, kde dochází k velké spotřebě antibiotik

a ke snadnému přenosu bakterií mezi oslabenými pacienty. Tzv. nosokomiální infekce jsou

proto velmi těžko léčitelné (DEEGE a PATERSON 2011).

Používaná antibiotika tak v současné době pomalu přestávají být účinným lékem. Proto

je velmi důležité vyvíjet a objevovat nové látky, které by byly v léčbě infekčních onemocnění

efektivní. Ačkoliv je toto zřejmé, farmaceutické firmy mají o vývoj nových látek malý zájem

z ekonomických důvodů. Antibiotika jsou totiž užívána jen po krátkou dobu infekční nemoci,

a proto se farmaceutické firmy raději orientují na vývoj a výrobu léků proti onemocněním

chronickým (SPELLBERG et al. 2004).

Pro řešení problému antibiotické rezistence je možné využít několik přístupů, jako je

hledání nových přirozených antibiotik, objevování nových mechanizmů inhibice

mikroorganizmů nebo příprava derivátů charakterizovaných antibiotik, které by vykazovaly

lepší vlastnosti než antibiotika původní. Příprava takových derivátů může vést několika cestami

– chemickými úpravami, pomocí metod genového inženýrství nebo kombinací obou metod.

Typickým příkladem chemických úprav antibiotik mohou být β-laktamy, kdy z přirozeného

penicilinu a cefalosporinu bylo vytvořeno mnoho jejich derivátů využívaných v medicíně

(ELANDER 2003). Velkým příslibem je kombinatorní syntéza antibiotik. Tím se rozumí

zkombinování genových shluků, jejich částí nebo genů různých producentů antibiotik za účelem


[…]


tvořenému karboxylovou a karbonylovou skupinou, aktivuje tento meziprodukt

k tzv. retro-Claisenovu štěpení a dochází ke spontánnímu (či enzymově asistovanému)

odštěpení oxalátu. Následně katalyzuje γ-glutamyltransferasa LmbA navázání γ-glutamylu na

karbonylovou skupinu za vzniku iminu. Ten je redukován na amin a amin je odštěpen. Redukce

a deaminace by měly být také katalyzované enzymy. Redukce by mohla teoreticky být

umožněna stejnou reduktasou, která oxidovala hydroxylovou skupinu na karbonylovou skupinu.

Enzym pro deaminaci však znám není. Pak by docházelo k redukci dvojných vazeb reduktasou

LmbY s pomocí isomerasy LmbX (Obr. 5.1) a vznikl by PPL (GAŽÁK osobní sdělení).
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Všechny reakce jsou jen předpokládané a musí se potvrdit experimentálně.

Nejdůležitější je zjistit polohu karbonylové skupiny oxolinkomycinu A produkovaného jΔlmbA,

protože to by mělo potvrdit, že biosyntéza PPL probíhá dle námi navrženého schématu. Pokud

však karbonylová skupina bude na jiném místě molekuly, popř. se bude jednat o kombinaci

hydroxylové skupiny s dvojnou vazbou, bude ihned zřejmé, že biosyntéza PPL bude probíhat

odlišně. Z našeho návrhu PPL dráhy vyplývá, že potřebujeme minimálně tři další enzymy

(hydroxylasu/hydratasu, oxidoreduktasu a deaminasu), které jsou teoreticky nutné k dokončení

biosyntézy PPL. Tyto enzymy však nejsou kódovány v genovém shluku pro biosyntézu

linkomycinu. Teoreticky se může jednat o enzymy primárního metabolizmu nebo enzymy

genového shluku pro biosyntézu linkomycinu, které mají špatně určenou funkci. Nicméně

zřejmé je, že genové shluky linkomycinu, PBD a hormaomycinu sdílejí pouze šest homologních

genů. Potřeba minimálně tří dalších enzymů je citlivé místo nové hypotézy.
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Obr. 5.4: Schéma PPL dráhy vytvořené dle získaných výsledků. Otazníkem jsou označeny reakce, které
by měly být katalyzované enzymy, které pravděpodobně nejsou součástí genového shluku pro biosyntézu
linkomycinu.

Plány do budoucna

Tato diplomová práce neprokázala funkci LmbX, a tím zpochybnila dosud přijímané

schéma PPL dráhy. V navazujícím doktorském studiu se budu snažit objasnit sporné body

biosyntézy PPL. Nezbytným předpokladem k tomutu úkolu bude izolace produktů tvořených

delečními mutantními kmeny j∆lmbA a j∆lmbX, oxolinkomycinu A a dehydrolinkomycinu A,

a určení jejich struktury pomocí nukleární magnetické rezonance, popř. dalších strukturně-
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analytických metod. Dále se bude dokončovat deleční mutantní kmen ∆lmbY a ∆lmb(WX)

a nadprodukovat protein LmbW. Nadprodukce a charakterizace enzymu LmbW je důležitá pro

prokázání, že LmbW pokračuje v biosyntéze PPL po reakcích katalyzovaných LmbB2

a LmbB1.

Vyvrcholením charakterizace PPL dráhy bude příprava produkčního kmenu hybridního

antibiotika linkomycinového derivátu s využitím genů z genového shluku pro biosyntézu PBD,

které by modifikovaly boční řetězec PPL.
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6 Souhrn
 Byl nadprodukován protein LmbX z biosyntézy linkomycinu a byly zjištěny optimální

podmínky jeho heterologní produkce, purifikace a stability. Nejstabilnější je LmbX

v pufru 20 mM Tris-HCl, 100 mM NaCl, 20% glycerol, pH 8,0.

 Pomocí BN-PAGE bylo prokázáno, že protein LmbX zřejmě tvoří homodimer. Tento

poznatek je v souladu s literaturou, kde je uvedeno, že podobné proteiny mají také

homodimerní kvartérní strukturu.

 Hydrolytická funkce LmbX, která byla doposud pro tento protein navrhována, nebyla

potvrzena. Aktivita LmbX v přítomnosti domnělého substrátu nebyla prokázána in vitro

ani in vivo.

 Byly určeny linkomycinové deriváty produkované připravenými mutantnímu kmeny

S. lincolnensis s inaktivovanými jednotlivými geny pro PPL dráhu. Všechny čtyři

identifikované produkty kmenu j∆lmbX vznikají ve dvou izomerech, zřejmě

prostorových: dehydrolinkomycin A a minoritní oxolinkomycin A, linkomycin A

a linkomycin B.

 Hlavním produktem kmenu j∆lmbX je dehydrolinkomycin A, který obsahuje dvojnou

vazbu v PPL motivu antibiotika. Tato struktura odpovídá mj. prolinovému derivátu ze

struktury hormaomycinu, jehož biosyntetický genový shluk ortolog genu lmbX skutečně

postrádá.

 Byla navržena funkce LmbX. Zřejmě funguje jako isomerasa, která přesouvá dvojnou

vazbu intermediátu PPL dráhy, který vznikne po redukci řízené LmbY. Přesun vazby

umožní LmbY opakovanou redukci a vznikne konečný produkt dráhy, PPL.

 Na základě produkce linkomycinových derivátů mutantních kmenů S. lincolnensis bylo

navrženo nové schéma odpovídající získaným výsledkům.

 Produkce linkomycinu A (linkomycinu B) pravděpodobně reprimuje biosyntézu

homologů pamamycinů. V mutantních kmenech j∆lmbA, j∆lmbX a ∆lmbY byla

u S. lincolnensis nově identifikována tvorba těchto látek, a to ve velkém množství.
