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Cíle práce
Cílem diplomové práce bylo připravit expresní vektor nesoucí gen lmbX ze Streptomyces
lincolnensis, nadprodukovat protein LmbX, který se účastní biosyntézy propylprolinu,
jakožto součásti antibiotika linkomycinu, a potvrdit předpokládanou funkci tohoto proteinu.
Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému? ANO
Rozsah práce (počet stran): 109
Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova ANO
Je uveden seznam zkratek? ANO
Literární přehled:
Odpovídá tématu? ANO – náplní i rozsahem
Je napsán srozumitelně? ANO
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO

Literární přehled po mírně „rozpačitém“ začátku, kde autorka začíná tím, co to jsou
antibiotika a streptomycety, se brzy dostává na vysokou odbornou úroveň. Autorka
projevuje obdivuhodné znalosti průběhu nejrůznějších biochemických reakcí, které probíhají
nebo mohou probíhat při biosyntéze různých látek příbuzných nebo i vzdálených
linkomycinu a jeho prekurzoru propylprolinu pomocí enzymů nějakým způsobem
příbuzných enzymu jejího zájmu - LmbX . Některé úseky Přehledu literatury jsou už
částečně i diskuzí. Správnost všech uváděných procesů se jako nechemik vůbec neodvažuji
posuzovat, ale plně autorce věřím a obdivuji její schopnost tak náročnou problematiku takto
přehledně zpracovat.
K této části mám dva dotazy:
1/ Srovnání genů uvedené v tabulce na str. 30 prováděla autorka?
2/ V průběhu propylprolinové dráhy(str. 31) se neuvádí žádný předpokládaný enzym pro
reakce meziproduktů 3 na 4 a 4 na 5 – předpokládá se neezymatická změna?
Materiál a metody:
Odpovídají použité metody experimentální kapitole? ANO

Kolik metod bylo použito? Kapitola má rozsah 30 str., což odráží fakt, že autorka použila
spoustu metod – běžné mikrobiologické, práce s DNA, s proteiny, chromatografické metody.
Není ovšem jasné, do jaké míry se diplomantka osobně podílela na využití
chromatografických metod – výsledky získané těmito metodami z celkových 22 stran
kapitoly Výsledky zaujímají stran 9.

Jsou metody srozumitelně popsány? ANO Jsou popsány výborně, detailně i
s vysvětlením jejich principů. Stejně tak dokonalý je seznam chemikálií, enzymů,
komerčních souprav nebo přístrojů.

Experimentální část:
Je vysvětlen cíl experimentů? ANO
Je dokumentace výsledků dostačující? ANO
Postačuje množství experimentů k získání odpovědí na zadané otázky? ANO

Experimentální část uvádí dostatečné a celkem dobře popsané množství hodnotných
výsledků. Problémem trochu je, že pro plné pochopení konstrukcí a postupů, které autorka
prováděla, se často čtenář musí vracet ke kapitole Materiál a metody nebo i k Přehledu
literatury. Posléze téměř vše potřebné najde, ale musí pátrat. Čtivost této části by bylo
zvýšilo, kdyby byly uvedeny odkazy na obrázky nebo příslušné metody, které se k příslušné
kapitole vztahují.
1/ Např.na str. 70 – konstrukt pro expresi lmbX – není uveden templát pro získání genu
pomocí PCR.
2/ Na str. 71 - u kmenů pro testování heterologní produkce proteinu není uvedeno, kdo nebo
jak je připravil a zda kmeny nesly opravdu připravený vektor pET28 s genem.
3/ Nikde jsem nenašla údaj o tom, že tento vektor nese lacZ gen (když se posléze používá
IPTG k indukci produkce proteinu – str. 60).
4/ Na str. 81 by bylo vhodné pro orientaci čtenáře zopakovat jednak obázek.
linkomycinového shluku ze str. 27 a vznikajících produktů ze str. 31.
5/ Vhodné by také bývalo uvést i zjednodušené schéma vektorů, do kterých se klonovalo
(např. pET28nebo kosmidu pLK6).
Diskuze:
Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? ANO
Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ANO
Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? ANO

Diskuze je rozsáhlá, svědčí o důkladné orientaci autorky v tématu. Je zaměřena na možnou
funkci LmbX proteinu i na úvahy o změnách v molekulách meziproduktů PPL dráhy a na její
možný revidovaný průběh. Je z ní také jasné, že diplomantka pracovala v týmu, jehož další
členové významně přispěli k formulování hypotéz o skutečné funkci enzymu LmbX a
fungování PPL dráhy. (Nutno podotknout, že autorka svědomitě všude podíl kolegů uvádí.).
Nicméně by mne zajímal podíl autorky při vytváření hypotéz.
V závěru diskuze jsou navrženy i plány pro další experimentální postup.
Závěry (Souhrn) :
Jsou výstižné? ANO
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Výborná, překlepy se vyskytují naprosto výjimečně, grafika obrázků rovněž na vysoké
úrovni.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Autorka splnila zadání diplomové práce tím, že prokázala, že protein LmbX produkovaný
z vektoru připraveného autorkou a studovaný za optimalizovaných podmínek jeho
stabilizace, nemá předpokládanou hydrolytickou funkci.
Dále se autorka ve své práci zabývala ještě dalšími tématy – zjistila, jaké typy variant
antibiotika linkomycinu produkují už dříve připravené deletanty v některých genech pro
enzymy propylprolinové dráhy a dále připravila prekurzory dvou nových kmenů producenta
linkomycinu Streptomyces lincolnesis.
Diplomantka osvědčila, že je schopna zpracovat značné množství literatury, dokonce hlavně
spíše chemického charakteru, naučila se mnoha metodám, dosáhla nových hodnotných
výsledků, které vhodně uspořádala a sepsala i důkladně prodiskutovala.
Proto plně doporučuji, aby její práce byla přijata jako podklad pro obhajobu.

Otázky a připomínky oponenta:
1/ Nelíbí se mi termín „inaktivant dráhy“ (str.93 a 95) .
2/ Jsou v linkomycinovém shluku identifikovány všechny geny?
3/ Byl zkoušen možný antibiotický účinek derivátů linkomycinu, které jsou produkovány
mutantními kmeny?
Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis oponenta: